jzanis veteribus existentibus ad presens in ecclesia Sancti

q Archivio dell'Opera secolare di S. Maria del Fiore.

Lib. Delib. II, a c. 6 t. Eugenio IV, com’è noto, consacrò Santa

Maria del Fiore il 25 di marzo del 1436; tre anni prima che vi

tenesse il Concilio, ond' ebbe per allora fine lo scisma de’ Greci.

2
) Archivio di Stato in Lucca. Carte dell'Opera di Santa

Croce.
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Martini de Luca; et ultra dictos tonos. etiam tacere quin-

que alios tonos bassiores dicto organo Teteri : et ipsurn

organum seu par organorum tacere promisit de tastis tre-

gìnta duobus, et pluribus rei paucioribus. prout placeret

in trascripto magistro Laurentio: et quod par organorum.

modo et torma predictis, tacere promisit bonum et norum
et solempne et ceteris optimum. Et prediota omnia tacere

promisit cimi infrascriptis tamen pactis, videlicet : Quod si

dictus magister Matheus non tacerei, construeret. et non

compleret dictum par organorum novorum bonorum ut su-

pra. quod dictus operarius non teneatur illud accipere, sed

remaneat ipsi magistro Matheo
; et nicbilominus restituere

teneatur ipsi operario omnes denarios quos propterea ha-

buisset a dieta Opera, seu ab alio pio ipsa Opera, prò

dieta causa ; et etiam omnes expensas quas dictus opera-

rius fecisset prò dictis organis taciendis de novo quavis

de causa, et tam prò mercede et labore et factura ipsius

paris organorum, quam pio aliis quibuscunque causis et

expensis factis et solutis. Et ne inter partes predictas

possit oriri aliqua lix, caussa, questio seu controversia

,

dieta occasione: diete partes, dictis modis et nominibus,

tecerunt pleniximum compromissum in magistrum Lauren-

tium quondam magistri Mathei de Luca, magistrum in mu-
sica et sono

;

1 cui magistro Laurentio dederunt autorita-

tem. potestatem et baliam iudicandi, sindicandi et laudandi

et arbitrandi, si dictum organum. cum fuerit completum,

erit optimum, sufficiens et in perfectione, secundum pacta

et conventiones suprascriptas et suprascripta
,

prout sibi

*) Maestro Matteo di Martino o Martini da Siena, detto degli

Organi, fu chiamato a Lucca a suonar l’organo della Cattedrale;

e si trova pagato dalla Camera del Comune dal 1374 al 1401. Lo
stesso uffizio tenne maestro Lorenzo suo figliuolo; il quale ebbe

discendenza. La famiglia Organi fu molto onorata in Lucca; ma
pare che venisse poi al basso, trovandosi che nel 1606 una Caterina

di Niccolao degli Organi sposa Iacopo di Piero Ghivizzani spazzino

•li Palazzo.
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magistro Laurentio videbitur et placebit; nulla iuris et

statuti solepnitate, substantialitate seu forma servata, et

de iure et de facto, et de bono et equo, et alte et basse,

et aliter prout et sicut ipsi magistro Laurentio videbitur:

cuius dicto et decìarationi diete partes, dictis modis et

nominibus, stare teneantur ex pacto. Et sic promiserunt

et solempni stipulatone convenerunt sibi ipsis invicem et

vicissim, solempnibus stipulationibus hinc inde interve-

nientibus : et in aliquo non contrafacere vel venire per

sese, vel per alium seu alios, in iudicio sive extra, nec

aliquo modo vel via infringere
,
reducere seu appellare,

vel de nullitate dicere
;
sub pena florenorum ducentorum

auri in auro de camera, prò una dimidia applicanda ca-

mere Lucensis Comunis, et prò alia dimidia parte predicta

osservanti, et solvenda per partem predicta non osservan-

tem vel contravenientem. Et qua pena soluta, vel non,

predicta omnia firma persistant. Et dictus operarius te-

neatur ipsi magistro Matheo dare et solvere, prò eius la-

borerio et magisterio dicti organi novi fiendi et construendi

per ipsum, et prò eius laborerio et magisterio in tempe-

rando et bene reactando organum vetus ecclesie Sancti

Martini predicti, in totum florenos ducentos, ad computum
bolon. quadraginta prò quolibet floreno

;
sibi solvendos per

dictum operarium in quatuor pagis, prout prò rata contin-

get; videlicet primam pagam, cum reactaverit organum
vetus ecclesie Sancti Martini predicti, et bene tempera-

verit, ad declarationem supradicti magistri Laurentii
;
se-

cundam pagam, factis et constructis et completis cannonis

dicti organi novi fiendi
;
tertiam pagam, factis et completis

cassis dicti organi novi ut supra
;
et quartam pagam, com-

pleto et finito et temperato dicto organo novo fiendo, et

errecto in dieta ecclesia Sancti Martini
;

-et facta dieta

declaratione per dictum magistrum Laurentium, quod

dictum organum sit bonum et in perfectione, prout supra

dictum est. Et prò dieta summa florenorum ducentorum ut

supra, teneatur etiam reactare ex pacto dictum organum
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vetus, et bene temperare, ad declarationem dicti magistri

Laurentii, absque alio pretio, mercede vel salario sibi

solvendo. Et tenetur ex pacto, et sic promisit dictus magi-

ster Matheus dicto operario, et mihi notario ut supra pre-

senti et stipulanti
,
dictum organum noYum dare et con-

signare bonum completum errectum et in perfectione ut

supra
,

et ordinatum et bene compositum
,

in ecclesia

Sancti Martini predicti
,
bine et per totum mensem mai

proxime futurum, videlicet anni millesimi quatuorcente-

simi quadragesimi tertii proxime futuri, secundum cursum

Lucane civitatis. Item fuit pactum
,
quod dictus magister

Matheus deberet habere ab ipso operario, expensis diete

Opere, omnem materiam necessariam tam prò construendo

organum noYum
,
quam prò reactando et reparando orga-

num vetus: et similiter omne magisterium quod include-

retur in dicto organo novo; videlicet, prò magistro qui

laboraret et faceret cassas de lignamine. Item, promisit

dictus magister Matheus dictum organum novum dare com-

pletum et rectum, ut sùpra, infra tempus suprascriptum
;

sub pena florenorum ducentorum
,
applicandorum prò una

dimidia camere Lucensis Comunis, et prò alia dimidia diete

Opere, sine aliqua diminutione. Qua soluta vel non, pre-

dicta omnia firma persistant. Item est pactum inter dictas

partes, quod dictus magister Matheus teneatur, et sic pro-

misit dicto operario, et mihi notario stipulanti ut supra,

dare et prestare dicto operario vel notario recipienti prò

ipsa, vel alii persone recipienti prò ipsa Opera, bonam et

idoneam ac sufiicientem fideiuxionem, et bonos et idoneos

fideiuxores, de solvendo et restituendo diete Opere et ope-

rario omne totum et quicquid habuisset seu recepisset a

dicto operario et seu a quavis alia persona prò ipso ope-

rario et Opera, occasione dicti organi et fulcimentorum

suorum, in casu quo predicta omnia non observaret, prout

supra dictum est. Et si dictos fideiuxores non prestiteritr.

dictus operarius non teneatur sibi magistro Matheo facere

dictas pagas, nec aliquod aliud pagamentum. Et nihilomi-
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nus in omnem casum quo predicta omnia vel aliquod eorum

non observaret et non adimpleret, prout supra dictum est,

teneatur dictus magister Matheus realiter et cum effectu

restituere dicto operario et eius successoribus, prò dieta

Opera recipientibus, omne totum et quicquid ipse magister

Matheus habuisset a dicto operario, et seu Opera, seu a

quavis alia persona prò ipsa Opera vel operario; et sic in

dictum casum restituere promisit. ltem fuit pactum, quod

si dictum organum novum infra duos annos proxime fu-

turos a die qua fuerit erectum, finitimi, completum et tem-

peratura in dieta ecclesia Sancti Martini, faceret aliquod

mancamentum
;
quod dictus magister Matheus teneatur

ipsum organum retemperare omnibus suis expensis, exce-

ptis expensis prò eius vivere, quas tacere teneatur dictus

operarius. Ita tamen quod si contingeret in dicto tempore,

ipsum magistrum Matheum mori post dictum organum no-

vum completum infra dictos duos annos, non teneantur sui

heredes ad ipsum organum novum retemperandum vel reac-

tandum in hac secunda vice. Quia sic in omnibus et per

omnia, prout supra dictum est, pactum extitit et conventum

inter dictas partes solemni stipulatione vallatum, et prin-

cipio, medio et fine presentis contractus solemni ter repe-

titum. Que quidem omnia et singula suprascripta et infra-

scripta diete partes promiserunt et solemniter convenerunt

sibi ipsis invicem et vicissim, solemnibus stipulationibus

hinc inde intervenientibus
;
videlicet unaqueque partium

predictarum a se supra facta et fieri debita vel promissa

perpetuo et omni tempore firma rata grata et incorrupta

liabere tenere adimplere actendere et observare, et contra

in aliquo non tacere vel venire per se vel per alium, in

causa vel extra, tacite vel expresse, directe vel per obli-

quum, aliquo ingenio causa vel quovis quesito colore. Item,

reficere restituere et emendare sibi ipsis invicem et vi-

cissim omnia et singula dapna expensas et interesse, quod

quas et que altera dictarum partium, occasione alterius,

fecerit vel substinuerit in iudicio vel extra. Pro quibus
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omnibus et singulis sic fìrmiter observandis actendendis

et adimplendis, et prò supràscripta pena solvenda, et prò

damnis expensis et interesse litis et extra propterea con-

tingentibus emondandis et restituendo, diete partes dictis

modis et nominibus obligaverunt sibi ipsis invicem omnia

eorum bona presentia et futura, iure pignoris et ipothece;

constituentes et speciali pacto promictentes, dictus magi-

ster Matheus se predicta omnia soluturum et observaturum

Luce, Pisis, Pistoni, Florentie, Senis, et alibi ubique lo-

corum et fori
;
ita quod

,
prò predictis et quolibet eorum,

possit in dictis locis et alibi ubique locorum et fori realiter

et personaliter conveniri capi et detineri, nulla iuris do-

micilii aut incompetentis iudicis exceptione per ipsum op-

ponenda. Et prò quo quidem ser Dominico operario et pio

dieta Opera Sancte Crucis et eius operarii precibus et man-

datis, Paulus de Podio et lohannes quondam Pieri de Gi-

gliis, lucenses cives, solemniter fideiuxerunt prò duabus

partibus de tribus dictorum florenorum ducentorum; con-

stituendo sese principales debitores dictarum duarum par-

tium de tribus dictorum florenorum ducentorum, videlicet

quemlibet eorum prò una tertia parte; et promiserunt et

cetera, et obligaverunt et cctera, et renuntiaverunt et

cetera. Qui magister Matheus predictas promissiones ac-

ceptavit
,
non derogando promissioni et obligationi sibi

facte per Silvestrum q. Mathei Trenta de Luca; sed ipsam

promissionem et obligationem et iura sibi competentia

contra dictum Silvestrum integram et integra reservavit.

Et rogaverunt diete partes me notarium ut de predictis

publicum confìcerem instrumentum.

Actum Luce
,

in apotheca exercitii artis notarie mei

notarii, posita in platea Lucani Comunis, in contrata Sancti

Michaelis in foro; coram et presentibus Dino q. Mathei de

Fonderà, ser Marcho q. Martini de Lamare notario, et Lan-

duccino q. Iacobi Bernardi, lucensibus civibus, testibus ad

predicta vocatis. Sub anno nativitatis Domini millesimo

quatuorcentesimo quadragesimo secundo, inditione quarta,

die duodecimo mensis martii.
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Ego Michael filius Iohannis Pieri quondam Gerardi

lucani civis, publicus imperiali auctoritate notarius iu-

dexque ordinarius, suprascriptis omnibus rogatus interfui;

et licet hec ab alio de mea licentia propter meas occupa-

tiones de meo libro originali sumpta et exemplata sint,

tamen quia ascultando predicta cum libro concordare in-

veni, ideo ad fidem premissorum me subscripsi, et meis

solitis signo et nomine publicavi.

YIII.

Non ebbe però effetto l’allogagione se non molti anni

dopo, come vedremo; quantunque in una sua portata

del 1457 confessi Matteo d’avere avuto un acconto tino

dal 1448. 1 La causa del differire mi è ignota ; ma è certo

che nel nostro organaio la puntualità non era uguale alla

perizia. Ne rende testimonianza quanto sono per dire in-

torno agli organi ch’egli fece per la Metropolitana fio-

rentina.

Abbiamo veduto come fino dal 1432 gli Operai di

Santa Maria del Fiore dessero a Matteo 1' incarico di

rifare gli organi, mentre che a Luca della Robbia e a

Donatello commettevano lo scolpimento delle cantorie, o

pergami, come sono chiamati ne’doro libri di stanzia-

menti. 2 Che l’artefice vi ponesse subito mano, lo mostra

*) A. C. di S. Catasto del 1457. Quartiere S. Giovanni, gon-

falone Drago, a c. 246: « L'Opera di Sa' Martino di Lucha de'avere

« da me fiorini 25 d'oro; e’ detti danari sono per una anticipazione

k avemo da loro per uno paio d'organi tolsi a fare da loro: e